
日本集中治療医学会
第８回東北支部学術集会

プログラム・抄録集
『岩手で学ぶ集中治療』

日　　時：2024 年７月 27 日（土）
開催場所：マリオス 盛岡地域交流センター
会　　長：高橋　学（岩手医科大学 救急・災害医学講座 岩手県高度救命救急センター）



日本集中治療医学会 第８回東北支部学術集会
会長挨拶

日本集中治療医学会 第８回東北支部学術集会

会長　高橋 学
岩手医科大学　救急・災害医学講座　岩手県高度救命救急センター

　この度、日本集中治療医学会第 8 回東北支部学術集会の学会長を務めさせて頂くことになりました、
岩手医科大学救急・災害医学講座の高橋学と申します。
　まずは、東北各県はもとより、関東、関西地区からもたくさんの演題をご登録いただきましたことに
御礼を申し上げます。
　医師のみならず、コメディカルの方々、また医学生の方々からの演題登録も多く、集中治療領域への
興味の高まりを実感いたしております。
　我々の予想を超えた演題数となり、一般口演の発表時間がやや短くなってしまいましたが、その分、
中身の濃い、充実した議論が交わされるのではないかと今から楽しみにしております。
　一般口演の他にも、全国各地から各分野のプロフェッショナルにご講演いただくセミナー、医学生や
コメディカルの方々も交えた優秀演題セッション、本会終了後には懇親会も企画しております。優秀演
題セッションの結果発表および表彰式は、この懇親会で執り行う予定ですので、こちらにも是非ご参加
ください。
　例年、開催日前後が、北東北地区の梅雨明けの時期となります。
　猛暑も予想されますので体調にはご留意しつつ、是非会場に足をお運びいただき、集中治療を学ぶた
くさんの医療者と交流を深めていただければと思います。
　本大会が、皆様の今後の診療の一助になる機会となれば幸いです。

2024 年 7 月吉日





― 1 ―

日本集中治療医学会 第８回東北支部学術集会

参加のご案内

➡会場アクセス　https://www.malios.co.jp/access/

●開催方式
　集合型現地開催 + オンデマンド配信（対象セッションのみ）
　※オンデマンド配信期間：2024 年 8 月 5 日（月）正午～ 8 月 30 日（金）正午

●参加のご案内
　学術集会 HP より、オンライン参加登録をお願いいたします。
　※�参加登録はオンライン参加登録のみとなります。現地での現金での参加受付は行っておりません

ので、必ずオンラインから参加登録をお願いいたします。
　※�参加登録完了後、サービスカウンターより登録確認証をダウンロードいただき、当日は登録確認

証を受付にご提示ください。引き換えにネームカードをお渡しいたします。
　※領収書は参加登録後のサービスカウンターより取得可能です。

　○参加登録
　　本会に参加される方はオンライン参加登録が必須となります。
　　詳細は本会ホームページ「参加登録」ページをご覧ください。
　・オンライン参加登録期間
　　2024 年 7 月 5 日（金）～ 8 月 30 日（金）正午
　＜領収書・参加証明書＞
　　�参加証と領収証は参加費のお支払い後に自動で配信される参加登録完了メールの「サービスカウ

ンター URL」から発行できます。
　　参加登録時のメールアドレス＝サービスカウンターおよびオンデマンド配信サイト用ログイン ID
　　�参加登録時にご自身にて設定した PASS ＝サービスカウンターおよびオンデマンド配信サイト用

ログイン PASS
　　※参加証発行期間：2024 年 7 月 29 日（月）正午～ 2024 年 9 月 16 日（月）正午
　　※領収証発行期間：決済完了後～ 2024 年 9 月 16 日（月）正午
　○受付時間　8：00 ～ 16：30
　○受付場所　マリオス 盛岡地域交流センター 18F　会議室 183 ～ 186
　○参 加 費
　　医師および医学研究者（大学院生を含む）・企業社員	 8,000 円
　　看護師、臨床工学技士などのメディカルスタッフ	 5,000 円
　　初期研修医＊ 1	 1,000 円
　　学生（大学院生を除く）＊ 2	 無　料
　　懇親会	 1,000 円
　　＊ 1　身分証明書をご持参、ご提示ください。
　　＊ 2　学生証をご持参、ご提示ください。
　　※�プログラム抄録集はホームページに PDF を掲載しいたします。抄録閲覧にはパスワードが必

要で、パスワードは参加費のお支払い後に自動で配信される参加登録完了メールと会員配信
メールで通知します。

　　�また、印刷したものを当日ご用意しておりますが、数量に限りがございますのでご了承ください。



― 2 ―

日本集中治療医学会 第８回東北支部学術集会

●クローク
　マリオス 盛岡地域交流センター 18F　会議室 180
　※お預かりできる数量に限りがございます。ご了承ください。

●ランチョンセミナー
　ランチョンセミナーは整理券（チケット）制ではございません。
　聴講をご希望の方は直接会場へお越しください。

●企業展示
　マリオス 盛岡地域交流センター 18F　会議室 183 ～ 186
　開催時間：8：30 ～ 16：30
　※ネスレ日本株式会社様よりコーヒーをご提供いただいております。

●単位取得について
　【一般社団法人日本集中治療医学会集中治療専門医　認定更新単位】
　支部学術集会の参加で下記の取得が可能です。
　○専門医更新申請（新）：
　　�発表（筆頭演者・座長・指定討論者 5 単位 / 共同 1 単位）、出席（5 単位）（現地・オンデマンド

いずれかの参加にて）
　【一般社団法人日本病院薬剤師会における日病薬病院薬学認定薬剤師制度】
　本会への出席で 4 単位取得可能です。
　�認定申請に関する詳細につきましては、一般社団法人日本病院薬剤師会へ直接お問い合わせください.。
　※ 2024 年 4 月より単位付与の方法が変更となりました。
　　取得希望者は必ず本会ホームページを確認ください。
　※�本単位は現地受講のみ単位取得可能です。オンデマンド配信の視聴では単位取得は出来ませんの

でご注意ください。
　【日本救急医学会 専門医共通講習】
　・�以下の対象講演において、e 医学会カード読み取りによる単位登録を行います。受講される救急

医学会会員の方は会場入室の際に e 医学会カードを提示してください。
　・遅刻、早退、途中退席等の理由は一切認めません（単位の付与はありません）。
　・会場は 1 講演ごとの完全入替え制で、講演が終わり次第、一旦会場より退室していただきます。

　対象講演一覧

1 特別講演
7 月 27 日（土）
13：00 ～ 14：00

臨床研究はじめの一歩
日本医科大学 武蔵小杉病院

田上　隆

2 教育講演
7 月 27 日（土）
14：00 ～ 15：00

集中治療領域における感染症診療と感染対策
山形県立中央病院 感染症内科・感染対策部

阿部　修一

なお、本単位は現地受講のみ単位取得可能です。オンデマンド配信の視聴では単位取得は出来ませ
んのでご注意ください。



― 3 ―

日本集中治療医学会 第８回東北支部学術集会

●支部連絡協議会
　第１会場（18F　会議室 188）／ 7：40 ～ 8：40

●優秀演題について
　�支部学術集会優秀演題賞選出内規に基づき、優秀演題賞候補演題にノミネートされた８演題から最

優秀演題賞および奨励賞を選出し、懇親会にて表彰を行います。

●懇親会について
　マリオス盛岡地域交流センター 4F レストラン Ggreet にて懇親会を行います。（立食）
　�ご参加を希望される方は学会参加登録時に選択いただき、懇親会参加費のお支払いをお願いいたし

ます。
　参加費：￥1,000
　※懇親会の中で優秀演題の表彰式を執り行います。

●その他のご案内
・取材をご希望の報道関係者の方は参加受付に取材の旨お声がけください。
　名刺を頂戴します。
　入場時には腕章を着装していただきますので、必ず腕章をご用意ください。
　�記事として採り上げられる場合は、座長、演者ほか関係者の許諾を得た上、会長の承認をおとりください。
・会場内では携帯電話をマナーモードに設定してください。
・禁煙にご協力ください。



― 4 ―

日本集中治療医学会 第８回東北支部学術集会

座長・審査員・演者へのご案内

＜座長・審査員の先生方へ＞
○ご担当セッション開始 10 分前までに「次座長席」（講演会場内右手前方）にご着席ください。
○各セッションの進行は座長に一任いたしますが、終了時刻を厳守いただくようご協力ください。
　一般演題と優秀演題の持ち時間は 7 分（発表 5 分＋質疑 2 分）です。
〇審査員の先生は、採点表の速やかな回収にご協力ください。

＜演者の先生方へ＞

※注意事項
・�個人情報保護に関する日本集中治療医学会の方針 https://www.jsicm.org/about/privacy.html

に従い、患者個人情報に抵触する可能性のある内容は、患者あるいはその代理人からインフォー
ムドコンセントを得た上で、患者個人情報が特定されないよう十分留意して発表してください。

・�「集中治療領域の研究における利益相反（COI）マネージメントに関する指針」https://www. 
jsicm.org/pdf/211214JSICM_coims.pdf を確認し、遵守してください。COI 開示用のスライドサ
ンプルもご利用ください。

○発表には PC のみ使用できます。
○�講演開始時刻の 30 分前までに「PC センター」（マリオス 盛岡地域交流センター 18F　会議室 183

～ 186 ／ 8：00 ～ 16：00）に発表データ（USB メモリまたは PC）をご持参いただき、試写をおす
ませください。「PC センター」での発表データの修正はご遠慮ください。

○講演開始時刻の 10 分前までに「次演者席」（講演会場内左手前方）にご着席ください。
○�座長の指示に従い、時間厳守にご協力ください。一般演題と優秀演題の持ち時間は 7 分（発表 5 分

＋質疑 2 分）です。
○�発表時には演台上のマウスとキーボードを使用し、ご自身で操作していただきます。レーザーポイ

ンターもご用意しております。
○音声の使用が可能です。
〇�発表者ツールは使用いただけません。発表者ツールの使用をご希望の場合は、ご自身の PC を持参

してください。

＜発表データ作成時のお願い＞
● USB メモリによりご発表データをお持ち込みいただく場合：
　〇 �Macintosh で作成されたパワーポイントでも Windows で表示可能ですが、文字化けする可能性

があるので、本体持ち込みを推奨します。
　〇当日用意する PC は Windows です。
　〇アプリケーションは Microsoft PowerPoint 2019 以降を搭載しています。
　〇�画面解像度は Full HD（1920 × 1080 ドット）です。スライドのサイズをワイド（16：９）に合

わせたうえ発表データを作成してください。４：３設定で作成されたデータは、左右に空白が生
じて投影されますので、ご注意ください。

　〇�文字化けや文字ずれを極力避けるため、フォントは OS 標準のものをご使用ください。
　　例：Century、Century Gothic、Times New Roman、MS 明朝、MS ゴシックなど



― 5 ―

日本集中治療医学会 第８回東北支部学術集会

　○ファイル名は「演者名」としてください。
　○�講演開始時刻の 30 分前までに「PC センター」（マリオス 盛岡地域交流センター 18F　会議室

183 ～ 186 ／ 8：00 ～ 16：00）に発表データ（USB メモリまたは PC）をご持参いただき、試写
をおすませください。「PC センター」での発表データの修正はご遠慮ください。

　○お預かりしたご発表データは、学会終了後、責任をもって消去いたします。
● PC を持参される場合
　○�利用機種、OS、アプリケーションに制限はありませんが、HDMI（標準／タイプ A）によるモ

ニター出力が必要です。ご持参いただく PC から HDMI（標準／タイプ A）への変換コネクタが
必要な場合には各自でご用意ください。D-sub15 ピン、DisplayPort 等のデジタル出力、USB ポー
ト、IEEE1394 ポートからの映像出力には対応しておりませんのでご注意ください。

　○�動画がある場合、再生できることを必ずご確認ください。本体のモニターに動画が表示されても
外部出力画面には表示されない場合がありますので、発表に使用する PC の外部出力にモニター
を接続してご確認ください。また、別の PC で作成された動画は再生できない場合がありますの
でご注意ください。

　○�スクリーンセーバー、ウイルスチェック、Wi-Fi、ならびに省電力設定はあらかじめ解除してお
いてください。

　○�電源ケーブルを必ずご持参ください。試写から実写までのスタンバイ期間も PC は立ち上げたま
まとなりますので、バッテリーでのご使用はトラブルの原因となります。

　○�何らかのトラブルによりお持ちいただいた PC が作動しないことがあります。必ず Windows 対
応のバックアップデータを USB メモリにてご持参ください。

　○４：３設定で作成されたデータは、左右に空白が生じて投影されますので、ご注意ください。
　〇�講演開始時刻 30 分前までに「PC センター」（マリオス 盛岡地域交流センター 18F　会議室 183

～ 186 ／ 8：00 ～ 16：00）にお越しください。発表データを確認させていただいたうえ、PC を
お預かりします。

　〇終わりましたら、必ず「PC センター」で PC をお受け取りください。

★タブレットやスマホによるご講演には対応しておりませんので、ご注意ください。
★ �PC が多様化しており、接続等の事故が多発しております。必ず「PC センター」にてあらかじめ

接続を確認し、試写をすませてください。
★�演台が小さいため、持ち込まれたパソコンはオペレーションデスクに設置し、リモート操作してい

ただきます。つきましては発表者ツールの使用はできかねますので、ご了承願います。



― 7 ―

日本集中治療医学会 第８回東北支部学術集会

会場案内図


